

Số: 46 /KH-CĐGD

Hòa Bình, ngày 25 tháng 3 năm 2014

### KẾ HOẠCH

#### Thực hiện chương trình phát triển thanh niên trong các cấp công đoàn giai đoạn 2014-2020

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-LĐLĐ ngày 19 tháng 02 năm 2014 của LĐLĐ tỉnh Hòa Bình về Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên trong các cấp Công đoàn giai đoạn 2014-2020, Ban thường vụ Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên trong Công đoàn các đơn vị, trường học giai đoạn 2014-2020 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình hành động số 14/CTr-TU ngày 31/10/2008 của Tỉnh ủy Hòa Bình về thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-TW ngày 27/5/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước".

#### 2. Yêu cầu.

Công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn, Đoàn thanh niên triển khai chương trình phát triển thanh niên tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2012-2020 phù hợp với điều kiện của đơn vị.

### II. CÁC CHỈ TIÊU

1. 100% công đoàn cơ sở phổ biến các văn bản của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến công tác thanh niên đến đoàn viên, CNVCLĐ trẻ.
2. 100% đoàn viên, CNVCLĐ trẻ được tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Công đoàn, Đoàn thanh niên.
3. Trên 80% Công đoàn cơ sở phối hợp tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, lối sống văn hóa, tác phong công nghiệp, kỷ luật lao động...cho đoàn viên, CNVCLĐ trẻ.
4. Các đơn vị, trường học tạo điều kiện khuyến khích cán bộ trẻ học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ....

### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chương trình hành động thực hiện chương trình phát triển thanh niên trong các cấp công đoàn.**

- Công đoàn các đơn vị, trường học tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động của Trung ương, của tỉnh về công tác thanh niên, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và trách nhiệm của đoàn viên, CNVCLĐ trẻ.

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 31/8/2008 của Tỉnh ủy Hòa Bình về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 27/5/2008 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước" gắn với triển khai thực hiện Chỉ thị số 03 - CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

- Tổ chức lòng ghép tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, CNVCLĐ trẻ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, như Hiến pháp năm 2013, Bộ Luật Lao động năm 2012, Luật Công đoàn năm 2012, Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI...

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Công đoàn và Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động tập trung vào đối tượng là CNVCLĐ trẻ.

## **2. Triển khai, thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển thanh niên tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2012-2020 trong các cấp công đoàn.**

- Công đoàn các đơn vị, trường học tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng của chương trình phát triển thanh niên. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2014-2020 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn và đặc thù của đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật lồng ghép trong các hoạt động công đoàn. Tập trung giáo dục lý tưởng cách mạng, lối sống văn hóa, ý thức công dân, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên, CNVCLĐ gắn với các hoạt động nhân các ngày kỷ niệm của đất nước, của công đoàn, của địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống, việc làm của đoàn viên, CNVCLĐ trẻ, phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho CNVCLĐ trẻ.

## **3. Tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ trẻ, hướng nghiệp dạy nghề cho CNLĐ trẻ đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.**

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, nhất là CNVCLĐ trẻ, trọng tâm là phong trào "Lao động giỏi, lao động sáng tạo", các hội thi nhằm khơi dậy ý thức trách nhiệm, lòng nhiệt tình cách mạng, tinh thần lao động sáng tạo, ý thức tự lực, tự cường, vượt khó của đoàn viên, CNVCLĐ trẻ.

- Phối hợp với chuyên môn động viên người lao động tham gia phong trào tự học, tự bồi dưỡng với các hình thức phù hợp nhằm nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, chính trị...

- Đề xuất cấp ủy tạo điều kiện cho đoàn viên, VNVCLĐ trẻ ưu tú trong quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm, kết nạp Đảng.

- Rà soát lực lượng cán bộ công đoàn trẻ, có kế hoạch đào tạo gắn với quy hoạch cán bộ.

#### **4. Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước trong công tác thanh niên.**

- Công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn động viên, khuyến khích thanh niên thực hiện có hiệu quả chương trình phát triển thanh niên tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2012-2020.

- Công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết gắn bó trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.

- Phối hợp với chuyên môn tổ chức các hoạt động truyền thông về dân số, SKSS, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, tuyên truyền về giới, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình.... trong CNVCLĐ trẻ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ Kế hoạch trên, Công đoàn các đơn vị, trường học cụ thể hóa, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm của đơn vị, của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2014-2020, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đề nghị công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn, căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị triển khai thực hiện và cuối năm học đánh giá, báo cáo kết quả về Thường trực công đoàn ngành (lồng ghép trong báo cáo tổng kết) để Công đoàn ngành tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh./.

##### **Noi nhận:**

- Như trên;
- CT, PCT CĐGDHB;
- GD, các PGD Sở GD&ĐT;
- UVBTV, UVBCH CĐGD;
- Website ngành;
- Lưu VP, LTTH (08).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hà Đức Hạnh**